E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, d la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

Ministere chargé de
l'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'auforité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

1. Intitulé du projet

)

Aménagement de la Zone d'Activités Economiques "Velours 4" - Commune de Poligny

2. |dentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du des) pétitionnaire(s)

3; Cafégorie(s) q‘ppiiéable(é) du foblé&h des séuils et ériféfes annexé a l'article R; 122-2 du code de I"envirohr'ieﬁenbifef‘
dimensionnement correspo dant du rojet

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.

b) Opérations d'aménagement dont le terrain d'assiette est compris entre 5 et 10 ha,

ou dont la surface de plancher au sens de I'article R. 111-22 du code de l'urbanisme

ou I'emprise au sol au sens de l'article R. * 420-1 du code de I'urbanisme est comprise |
entre 10 000 et 40 000 m2.

--> Le terrain d'assiette du projet est de 7,85 ha.

4. Caracteristiques générales du projet

xtension de la zone d'activités existante de la commune de Poligny par 'aménagement d'un ténement d'environ 8 ha.

Le projet comprend :
la mise en place des réseaux divers (y compris la gestion des eaux pluviales),
la création des voiries de desserte interne,
les cheminements piétons et cycles,
- 'aménagement paysager.

Le projet ne comprend pas de travaux de démolition.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans |ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




Viabilisation de parcelles (compris entre 1500 et 20000 m?) pour l'implantation de nouvelles entreprises sur la Z.A.E. de Poligny.

Le projet va compredre la:

- réalisation de terrassements en tranchée pour la pose des réseaux secs (électricité haute et basse tension, télécom, gaz et
éclairage public) ;

- réalisation de terrassements en tranchée pour la pose des réseaux humides (eau potable, eaux usées et eaux pluviales) ;

- création d'un bassin de rétention des eaux pluviales (ou agrandissement du bassin existant) ;

- réalisation de terrassements pour constitution des structures de chaussées et de trottoirs ;

- réalisation de travaux de plantations et d'espaces verts.

L'activité sur la zone sera liée aux entreprises qui s'installeront sur les différents lots a batir (type commerces, services, artisans,
petites industries...).
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- Permis d'aménager

- Dossier "loi sur I'eau”

rcmdeurs caractéristiques Valeur(s)

| Assiette totale de I'opération 78 500 m?
|Surface cessible (estlmatlon) 63700 m?
44500 m*
18 000 m?
6100 m?

Lieu-dit Au Velours
139800 POLIGNY

Réalisation du Lotissement Artisanal "Velours 3" en 2015/2016 sur une
' surface totale de 4 Ha.

Avis de I'Autorité Environnementale du 11 juillet 2014
Arrété d'autorisation délivré par le Préfet du Jura du 9 avril 2015

! Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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En zone de montagne ?

O G = aie ae 1G one aQ DI1C atio = agee

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Le projet se situe 2 500 m de la RN 83. La RN 83 est incluse dans le "Plan de
Prévention du Bruit dans I'Environnement de I'Etat dans le Jura" PPBE (2018-2023)

La RN 83 a un TMJA de 10 084 véhicules/jour soit un trafic annuel de 3 680 549
véhicules.

Plusieurs monuments historiques se trouvent dans la commune, mais tous se
trouvent au-dela de 500 m du projet.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

La commune de Poligny dispose d'un plan de prévention des risques naturels.
Le PPRN de Poligny a été approuvé par arréte préfectoral n°799 du 25 juin 1997

IL_a Base de données sur les sites et sols pollués ou potentiellement pollués n'ind
ucun site ou sol pollué dans la commune de Poligny.

que

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont a 7 km 2 I'Est du projet. Il s'agit de :
Directive Habitats : Reculée des Planches-Prés-Arbois (FR4301 321) et
Directive Oiseaux : Reculée des Planches prés d'Arbois (FR4312025).

A I'Ouests les plus proches sont 3 9 km. Il s'agit de la Bresse jurassienne,
Directive Habitats : FR4301306 et Directive Oiseaux : FR431 2008

D'un site classé 2
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Le projet ne comprend pas de prélévement d'eau dans le milieu.

Des modifications prévisibles des masses d'eau souterraines ne sont pas
prévues.

Il y aura excavation de terre végétale et matériaux du site pour la pose des
réseaux et la constitution de la structure de voirie.
Les matériaux excédentaires seront évacués en filieres agréées (recyclage ou

[] mise en décharge).

Est-il susceptible Le projet se trouve entre une ZAE et une voie ferrée ce qui limite I'enjeu
d'entrainer des écologique du site.
perturbations, des |'état initial du milieu naturel réalisé en 2013 sur différents sites et celui de
dégradations, des "Velours 4" montre que :
destructions de la L i i A imi idé

S ol %] I La pression agricole exercée sur les parcelles limite considérablement
biodiversite D

I'expression de la flore messicole ;

- L'intérét floristique de cette zone est trés faible ;

_ La zone ne constitue qu’un territoire de chasse potentiel pour la faune
(Aucune espéce n'y a été contactée). Le rapport se trouve en annexe.

existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel

Si le projet est situé Les sites Natura 2000 les plus proches se trouvant a plus de 7 km du site.
dans ou A proximité Au vu de la distance, l'impact est négligeable, voire nul.

d'un site Natura

2000, est-il

susceptible d'avoir D
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le site engendre la consommation d'espaces agricoles.

Cependant il est dans le zonage 1AUY du PLU qui correspond aux zones 3
urbaniser destinées aux activités économiques.

La commune de Poligny comprend 8installations classées.
2 sont soumises au régime d'autorisation, 4 sont soumises au régime
d'enregistrement et 2 sous un régime inconnu.

Les établissements les plus proches de la ZAE sont soumis 3 Enregistreme

L'établissement soumis au régime d'autorisation le plus proche est ARNA
Fromageries (JURAFLORE), situé & 800 m du projet.

Exposition au retrait et gonflement des argiles : Exposition moyenne

Zonage sismique : niveau 3 - modéré

Le détail des établissements qui vont s'installer dans la ZAE n'est pas enco
connu. Cependant il est exclu qu'ils engendrent des risques sanitaires.

La future ZAE va accueillir des activités économiques et artisanales qui von
engendrer des déplacements et trafics supplémentaires.
I s'agira notamment des camions de livraison ainsi que des artisans, salarié
et clients.

Le projet prévoit la création des voiries de desserte interne ainsi que des
cheminements piétons et cycles adaptés.

Nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

[

La phase chantier engendrera du bruit. Compte-tenu de la distance par
rapport aux habitations et au bourg, ce bruit ne sera pas dérangeant.

En phase exploitation en fonction des activités installées sur site, il pourrait
avoir des bruits. Compte tenu du contexte d'une zone d'activités, ce bruit n
sera pas dérangeant.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concermné par
des nuisances
olfactives ?

= [

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Durant la phase travaux et lors du terrassement pour implanter les entreprises
il y aura des vibrations.

Compte-tenu de la distance par rapport aux habitations et au bourg, ces
vibrations ne sera pas dérangeantes.

Engendre-i-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions

lumineuses ?

Les émissions lumineuses du projet viendront de I'éclairage public.

Lors de la phase travaux il y aura des rejets dans l'air liés aux engins de
travaux.

La phase exploitation peut comprendre des rejets dans 'air en fonction des
entreprises qui s'implanteront sur site.

Les travaux de raccordement du terrain aux différents réseaux créeront des
déchets qui seront traités par les entreprises titulaires des marchés de travaux.
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' Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

es entreprises qui vont s'installer sur les lots, vont construire leurs batiments, parkings et voiries privées.

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architecturdl,
culturel,
archéologique et
paysager ?

L'arrété n°2019-492 a défini une zone de présomption de prescription
d'archéologie préventive sur la commune de Poligny. Du 29 aoGt au 13
septembe 2013, deux archéologues de I'lnrap ont effectué des fouilles
archéologiques sur site qui ont permis de mettre en avant un établissement
antique.

Le rapport des sondages se trouve en annexe.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol ?

Le projet diminue I'emprise agricole sur la commune et contribue 3 créer
I'emploi dans la commune en mettant des terrains 3 disposition des artisa
et petits industriels.
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& éviter ou réduire les effets

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées : ‘
rous est possible de joindre

_ négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, |

une

annexe traitant de ces éléments) :

U quiil devrait en étre dispensé quez pou . e .
'L'aménagement de la Zone d'Activités Economiques "Velours 4" dans la Commune de Poligny se situe dans un zonage du PLU
voué a étre industrialisé.
De plus, le projet ne se trouve pas dans une zone a enjeu environnemental compte tenu de sa localisation, la pression agricole et
les conclusions de I'état initial du milieu naturel quiy a été réalisé.

Compte-tenu de la vocation du terrain et les enjeux environnementaux, le projet ne devrait pas faire I'objet d'une évaluation
environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

[ [

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

_ AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
| 3| de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6°q), b) et ¢/,
4 7°9), bl, 9°%d). b), ¢l d},10°11°a), bj, 12°, 135, 22°, 32, 36" ; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° q), 6°a), b) et ¢, 7° a), b), 9°a), b), ¢, d}.
10°,11°q), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdaliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

[

[l
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[Etat initial du milieu naturel réalisé en 2013,
Rapport des sondages sur site de I'lnrap (2013).

9. Engagement et signature

| W A%@f/@r del coAB
(i mfwc@my
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